２０２３年 ９月１５日

大阪市教育委員会

教育長 多田勝哉 様

                         大阪市教職員組合

                         執行委員長 松岡 誠

  育児や介護を必要とする教職員の勤務労働条件の改善を求める要求書

 平素は、市教組の活動にご支援・ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。

 さて、学校園現場では、団塊世代の退職により若年層の教職員が増え、産休・

育休を取得する教職員が増えています。

 一方で、親等の介護をしながら勤務を続けている教職員も多くいます。

 このことから、市教組は、育児や介護をしながら勤務をしている教職員が、

安心して勤務を続けられるように勤務労働条件の改善が必要であると考えます。

以上のことから、市教組は、下記のとおり要求しますので、教育委員会は、誠

意ある回答を行うよう求めます。

                  記

１、育児短時間勤務の取得要件を、小学校就学前までから小学校３年生までに

  引き上げること。

２、部分休業の取得要件を、小学校就学前までから小学校３年生までに引き上

  げること。

３、育児職免の取得要件を、小学校就学前までから中学校就学前までに引き上

  げること。

４、育児に係る早出遅出勤務の取得要件を、小学校就学前までから中学校就学

  前に引き上げること。

５、育児や介護を必要とする教職員が、柔軟で多様な勤務形態を取得すること

  が可能となるような制度を創設すること。

                                        以上